<sup>65</sup> La lettera è edita e commentata da O. Guyotjeannin - D. Lohrmann, *L'abbé de Saint-Éloi de Noyon en cour de Rome (1256)*, «Revue du Nord», 86 (2004), pp. 681-695.

<sup>66</sup> I tre cardinali (dei quali l'abate Giovanni non fa i nomi) potrebbero essere stati Riccardo Annibaldi, Pietro Capocci e Giovanni Gaetano Orsini; *ibid.*, p. 688 nota 19.

<sup>67</sup> «Nos autem – narra l'abate di Saint-Éloi di Noyon – non potuimus tunc audiri propter occupationes domini pape. Et cum multum instaremus, nobis benigne respondit quod in primo consistorio quod faceret libenter et diligenter nos audiret; et in hac expectatione fuimus per dies aliquos, et nichil agi poterat propter turbationem Urbis que papalem curiam multipliciter turbabat, adeo quod aliquando timebatur a multis ne populus Romanus in tres cardinales de Roma natos, qui ad pape palatium confugerant, deberet irruere, pro eo quod dicebat populus quod ipsi cardinales milites et nobiles de genere ipsorum iniquitatibus suis contra iura et utilitates Romane urbis confovebant. Et istius terroris pretextu dictorum cardinalium nomine [...] papa per bonos fidejussores erga populum sub pena decem milia marcarum ad hoc se astrinxit quod die crastino intra Urbem dicto populo restitueret Brancaleonem, quem cum esset Rome senator, milites de genere dictorum cardinalium ceperant et in quodam castello extra Urbem tuebant, dicto carceri mancipatum, propter quod banniti erant et eis minabatur populus omni die de ipsorum turribus et domibus diruendis. Crastino autem die, secundum quod papa promiserat, dictus Brancaleo fuit populo restitutus, et ex hiis papa et cardinales, indignatione concepta, collectis sarcinulis ad Anagream civitatem, unde papa est oriundus, que est ad unam dietam ultra Romam, tota Curia se transtulit» (*ibid.*, pp. 688 s.).

tefice partì da Roma verso il 30 maggio<sup>68</sup>, la liberazione di Brancaleone dovette avvenire immediatamente prima di quel giorno<sup>69</sup>.

Nei mesi di maggio e giugno, poi, le notizie sulla suprema magistratura capitolina e in generale sulle istituzioni comunali romane si fanno, se possibile, ancora più confuse, poiché – come vedremo – le poche fonti documentarie disponibili, pur accennando al senatore, non ne fanno mai il nome, fino ai primi di luglio, quando riferiscono di Emanuele Maggi, che evidentemente era in viaggio per assumere il suo

<sup>68</sup> Alessandro IV rimase a Roma almeno fino al 27 maggio, mentre dal primo giugno si trovava già ad Anagni, cfr. A. Potthast, *Regesta pontificum Romanorum inde ab anno post Christum natum MCXCIII usque ad annum MCCCIV*, II, Berolini 1875, p. 1345.